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  TỔNG CỤC THUẾ
  CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /CTTGI-TTHT Tiền Giang, ngày      tháng      năm
  V/v chính sách thuế 

         
Kính gửi: Công an tỉnh Tiền Giang.

Trả lời công văn số 1723/CAT-HC ngày 26/5/2022 của Công an tỉnh 
Tiền Giang về việc hướng dẫn tạm thời thu, quản lý chứng từ sử dụng chi phí 
giám định lĩnh vực Kỹ thuật hình sự và pháp y Công an nhân dân. Về vấn đề 
này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

* Về hóa đơn điện tử (HĐĐT):
 Căn cứ Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, 

quy định về hóa đơn, chứng từ:
+ Tại Điều 3 quy định giải thích từ ngữ:
“…
b) Hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan thuế là hóa đơn điện tử do 

tổ chức bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ gửi cho người mua không có mã của 
cơ quan thuế.

…”
+ Tại Điều 4 quy định nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn, chứng 

từ:
“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn để 

giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để 
khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, 
trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa 
luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các 
hình thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi đầy đủ nội 
dung theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử dụng hóa đơn 
điện tử thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế theo quy định 
tại Điều 12 Nghị định này. 

…
3. Trước khi sử dụng hóa đơn, biên lai doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ 

chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh, tổ chức thu thuế, phí, lệ phí phải thực hiện 
đăng ký sử dụng với cơ quan thuế hoặc thực hiện thông báo phát hành theo 
quy định tại Điều 15, Điều 34 và khoản 1 Điều 36 Nghị định này. Đối với hóa 
đơn, biên lai do cơ quan thuế đặt in, cơ quan thuế thực hiện thông báo phát 
hành theo khoản 3 Điều 24 và khoản 2 Điều 36 Nghị định này.

…
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5. Việc đăng ký, quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử phải 
tuân thủ các quy định của pháp luật về giao dịch điện tử, kế toán, thuế, quản lý 
thuế và quy định tại Nghị định này.

…”
+ Tại  Điều 8 quy định loại hóa đơn:
“ Hóa đơn quy định tại Nghị định này gồm các loại sau:
1. Hóa đơn giá trị gia tăng là hóa đơn dành cho các tổ chức khai thuế 

giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ sử dụng cho các hoạt động: 
a) Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa;
…
2. Hóa đơn bán hàng là hóa đơn dành cho các tổ chức, cá nhân như sau:
a) Tổ chức, cá nhân khai, tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp 

trực tiếp sử dụng cho các hoạt động:
- Bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ trong nội địa;
…”
+ Tại Điều 9 quy định thời điểm lập hóa đơn: 
“…
2. Thời điểm lập hóa đơn đối với cung cấp dịch vụ là thời điểm hoàn 

thành việc cung cấp dịch vụ không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu 
được tiền. Trường hợp người cung cấp dịch vụ có thu tiền trước hoặc trong khi 
cung cấp dịch vụ thì thời điểm lập hóa đơn là thời điểm thu tiền (không bao 
gồm trường hợp thu tiền đặt cọc hoặc tạm ứng để đảm bảo thực hiện hợp đồng 
cung cấp các dịch vụ: kế toán, kiểm toán, tư vấn tài chính, thuế; thẩm định giá; 
khảo sát, thiết kế kỹ thuật; tư vấn giám sát; lập dự án đầu tư xây dựng).

…”
+ Tại Điều 59 quy định hiệu lực thi hành:
“1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2022, 

khuyến khích cơ quan, tổ chức, cá nhân đáp ứng điều kiện về hạ tầng công 
nghệ thông tin áp dụng quy định về hóa đơn, chứng từ điện tử của Nghị định 
này trước ngày 01 tháng 7 năm 2022.

…”
* Về thuế giá trị gia tăng (GTGT):
- Căn cứ Điều 4 Luật thuế GTGT ngày 03/6/2008, quy định:
“Điều 4. Người nộp thuế
Người nộp thuế giá trị gia tăng là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

hàng hóa, dịch vụ chịu thuế giá trị gia tăng (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) 
và tổ chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa chịu thuế giá trị gia tăng (sau đây gọi 
là người nhập khẩu).” 
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- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính: 

+ Tại Điều 3. Người nộp thuế, hướng dẫn:
“ Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình 
thức, tổ chức kinh doanh (sau đây gọi là cơ sở kinh doanh) và tổ chức, cá nhân 
nhập khẩu hàng hóa, mua dịch vụ từ nước ngoài chịu thuế GTGT (sau đây gọi 
là người nhập khẩu) bao gồm:

…
2. Các tổ chức kinh tế của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị vũ trang nhân dân, tổ chức sự 
nghiệp và các tổ chức khác;

...”
+ Tại Điều 12. Hướng dẫn phương pháp khấu trừ, hướng dẫn: 
“1. Phương pháp khấu trừ thuế áp dụng đối với cơ sở kinh doanh thực 

hiện đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật về 
kế toán, hóa đơn, chứng từ bao gồm:

a) Cơ sở kinh doanh đang hoạt động có doanh thu hàng năm từ bán 
hàng hóa, cung ứng dịch vụ từ một tỷ đồng trở lên và thực hiện đầy đủ chế độ 
kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật về kế toán, hóa đơn, 
chứng từ, trừ hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp tính trực tiếp 
hướng dẫn tại Điều 13 Thông tư này;

...
5. Xác định số thuế GTGT phải nộp:

Số thuế GTGT 
phải nộp

=
=

Số thuế GTGT 
đầu ra

-
-

Số thuế GTGT đầu vào 
được khấu trừ

Trong đó:
a) Số thuế giá trị gia tăng đầu ra bằng tổng số thuế giá trị gia tăng của 

hàng hóa, dịch vụ bán ra ghi trên hóa đơn giá trị gia tăng.
Thuế giá trị gia tăng ghi trên hóa đơn giá trị gia tăng bằng giá tính thuế 

của hàng hóa, dịch vụ chịu thuế bán ra nhân (x) với thuế suất thuế giá trị gia 
tăng của hàng hóa, dịch vụ đó.

Trường hợp sử dụng chứng từ ghi giá thanh toán là giá đã có thuế 
GTGT thì thuế GTGT đầu ra được xác định bằng giá thanh toán trừ (-) giá tính 
thuế quy định tại khoản 12 Điều 7 Thông tư này.

...
b) Thuế GTGT đầu vào bằng (=) tổng số thuế GTGT ghi trên hóa đơn 

GTGT mua hàng hóa, dịch vụ (bao gồm cả tài sản cố định) dùng cho sản xuất, 



4

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT, số thuế GTGT ghi trên chứng 
từ nộp thuế của hàng hóa nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế GTGT thay cho 
phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với các tổ chức 
nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài kinh 
doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ mua vào là loại được dùng chứng từ đặc 
thù ghi giá thanh toán là giá đã có thuế GTGT thì cơ sở được căn cứ vào giá 
đã có thuế và phương pháp tính hướng dẫn tại khoản 12 Điều 7 Thông tư này 
để xác định giá chưa có thuế và thuế GTGT đầu vào.

Số thuế GTGT đầu vào được khấu trừ được xác định theo nguyên tắc, 
điều kiện khấu trừ thuế GTGT quy định tại Điều 14, Điều 15, Điều 16 và Điều 
17 Thông tư này.

...”
+ Tại Điều 13. Phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng, hướng 

dẫn:
“...

  2. Số thuế giá trị gia tăng phải nộp theo phương pháp tính trực tiếp trên 
giá trị gia tăng bằng tỷ lệ % nhân với doanh thu áp dụng như sau:

a) Đối tượng áp dụng:
...
- Tổ chức kinh tế khác không phải là doanh nghiệp, hợp tác xã, trừ 

trường hợp đăng ký nộp thuế theo phương pháp khấu trừ.
b) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu được quy định theo từng 

hoạt động như sau:
...
- Dịch vụ, xây dựng không bao thầu nguyên vật liệu: 5%;
...
c) Doanh thu để tính thuế GTGT là tổng số tiền bán hàng hóa, dịch vụ 

thực tế ghi trên hóa đơn bán hàng đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT 
bao gồm các khoản phụ thu, phí thu thêm mà cơ sở kinh doanh được hưởng.

Trường hợp cơ sở kinh doanh có doanh thu bán hàng hóa, cung ứng dịch 
vụ thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT và doanh thu hàng hóa, dịch vụ xuất 
khẩu thì không áp dụng tỷ lệ (%) trên doanh thu đối với doanh thu này.

...”
* Về thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN):
- Căn cứ tại điểm d khoản 2 Điều 2 Luật thuế thu nhập doanh nghiệp 

ngày 03/6/2008, quy định:
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“Điều 2. Người nộp thuế
1. Người nộp thuế thu nhập doanh nghiệp là tổ chức hoạt động sản xuất, 

kinh doanh hàng hoá, dịch vụ có thu nhập chịu thuế theo quy định của Luật 
này (sau đây gọi là doanh nghiệp), bao gồm:

... 
đ) Tổ chức khác có hoạt động sản xuất, kinh doanh có thu nhập.
…”
- Căn cứ khoản 1 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 

của Bộ Tài chính được sử đổi bổ sung tại Điều 1 Thông tư số 96/2015/TT-BTC 
ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính, hướng dẫn:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC 
ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 
218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi 
hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (gọi chung là Thông tư số 78/2014/TT-
BTC) như sau:

“1. Số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp trong kỳ tính thuế bằng thu 
nhập tính thuế trừ đi phần trích lập quỹ khoa học và công nghệ (nếu có) nhân 
với thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp.

Thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp được xác định theo công thức 
sau:

Thuế TNDN
phải nộp = ( Thu nhập 

tính thuế - Phần trích lập quỹ 
KH&CN (nếu có) ) x Thuế suất 

thuế TNDN
…”
- Căn cứ khoản 5 Điều 3 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 

của Bộ Tài chính, hướng dẫn:
Tại Điều 3 hướng dẫn phương pháp tính thuế:
…
“5. Đơn vị sự nghiệp, tổ chức khác không phải là doanh nghiệp thành 

lập và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, doanh nghiệp nộp thuế 
giá trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp có hoạt động kinh doanh hàng hóa, 
dịch vụ có thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp mà các đơn vị này xác 
định được doanh thu nhưng không xác định được chi phí, thu nhập của hoạt 
động kinh doanh thì kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp tính theo tỷ lệ % 
trên doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ, cụ thể như sau:

+ Đối với dịch vụ (bao gồm cả lãi tiền gửi, lãi tiền cho vay): 5%.
 ...”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
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- Thực hiện Công văn số 13373/BTC-QLG ngày 23/9/2016 của Bộ Tài 
chính về việc triển khai Luật phí và lệ phí đối với các dịch vụ chuyển từ phí 
sang cơ chế giá thị trường mà Nhà nước không định giá;

- Thực hiện công văn số 1730/BCA-C09 ngày 03/6/2021 của Bộ Công 
an về việc hướng dẫn tạm thời thu, quản lý, chứng từ sử dụng chi phí giám 
định lĩnh vực KTHS và pháp y CAND;

Căn cứ các quy định và các hướng dẫn nêu trên, Cục Thuế tỉnh Tiền 
Giang có ý kiến như sau:

- Hóa đơn chứng từ: trường hợp Công an tỉnh Tiền Giang có phát sinh 
các khoản thu phí giám định tư pháp từ các cơ quan tiến hành tố tụng, Công an 
tỉnh Tiền Giang phải thực về hóa đơn chứng từ theo các quy định tại Nghị định 
số 123/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công an tỉnh Tiền 
Giang sử dụng loại hóa đơn giá trị gia tăng hoặc hóa đơn bán hàng phù hợp với 
lựa chọn nộp thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuế hay phương 
pháp tính trực tiếp trên GTGT của Công an tỉnh Tiền Giang.

- Thuế GTGT: trường hợp Công an tỉnh Tiền Giang có phát sinh các 
khoản thu phí giám định tư pháp từ các cơ quan tiến hành tố tụng, Công an tỉnh 
Tiền Giang phải thực kê khai nộp thuế GTGT theo hướng dẫn tại Luật Thuế 
GTGT ngày 03/6/2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công an tỉnh Tiền 
Giang xác định số thuế GTGT phải nộp phù hợp với lựa chọn theo phương 
pháp khấu trừ thuế hay phương pháp tính trực tiếp trên GTGT.

- Thuế TNDN: trường hợp Công an tỉnh Tiền Giang có phát sinh các 
khoản thu phí giám định tư pháp từ các cơ quan tiến hành tố tụng, Công an tỉnh 
Tiền Giang phải thực kê khai nộp thuế TNDN theo quy định theo hướng dẫn 
tại Luật Thuế TNDN ngày 03/6/2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công 
an tỉnh Tiền Giang xác định số thuế TNDN phải nộp phù hợp với lựa chọn nộp 
thuế TNDN bằng thu nhập nhân với thuế suất hay phương pháp tính theo tỷ lệ 
% trên doanh thu.

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, Công an Tỉnh Tiền Giang 
có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế tỉnh Tiền Giang được 
đăng tải trên website https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal hoặc liên hệ 
Phòng Thanh tra - Kiểm tra 2 (SĐT: 02733.870.203) để được hướng dẫn cụ 
thể.

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang trả lời để Công an tỉnh Tiền Giang được biết 
và thực hiện./.
 Nơi nhận:    
- Như trên;
- Các CCT; (scan gửi)
- Các Phòng; (scan gửi)
- Trang thông tin điện tử CT;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

            

       Nguyễn Quốc Sơn

https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal
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